D. Thom. in 2a. 2ae, q. 128, art. 1, arg. 2, ubi Caetan. contrariam  opi
nionem M artyrii de Magistr. uti perniciosam  refellit, et docet per huius- 
modi spontaneam  oblationem proprie non dari Tyrannis occasionem 
iniuste agendo, sed ipsos ex actibus virtutis illam  desumere, dumque 
im ponitur idolorum  adoratio, nec ea potest evitari, nisi per mortis ac
ceptationem, per quam  vel ignem, utique id licitum esse, quod praesti
terunt Sanctae Feminae, quae pro servanda pudicitia se in fluvium 
proiiciendo. et aliter m ortem  sibi consciverunt, ut (f. 361 v) narra t D. Au- 
gust. de Civit. Dei lib. primo, cap. 26, ob quarum  m artyria coluntur 
a Catholica Ecclesia, innum eraque ex tabulis ecclesiasticis suppetunt 
exempla Servorum  Dei, qui se voluntarie obtulerunt m artyrio, prout 
de S. Sebastiano, S. Catharina Virgine, S. Euphrasia. S. Bonifacio Mar- 
tyn-e, SS. Justo, et Pastore, SS. Prisio, et Alexandro, S. Phanutio, aliisque 
pluribus n a rran t m artyrologia, et recensentur per Baron. in Annal. ad 
annum  850, et ad 553, celebrisque est historia M artyrum  Cordubensium, 
quos defendit S. Euchologius, cpii postea et ipse fuit m artyr, in opu
sculo nuncupato Memoriale m artyrum , ut in Bibliotheca SS. Patrum  
tom, 7, et ille solus cum Episcopo Cordubensi restitit pseudo Concilio 
Cordubensium, in quodam nati fuerant dicti Sancti Martyres, quia spon
te M artyrio se obtulerant, quod Conciliabulum fuit postea ab Ecclesia 
Catholica Romana reiectum , et illi M artyres recepti, et in albo Sancto
rum  M artyrum notati, u t anim advertit Baron. in Annal. (f. 362) sub an
no 852. Monita autem, et Sanctorum PP. dicta, quibus fuga suadetur, 
et provocationem M artyrum dam nare videntur relati in c. aversitas 7, 
q. 1, cap. suscitaris, 7 q. 1. procedunt, ubi desit gravis, et proportionata 
causa ad fugam, atque a Martyrio subductionem fere culposam esse 
exemplis, et praeceptis SS. Patrum  ostendunt DD. praeallegati, et concur
rente iusta causa, ut puta m ultorum  salutem, esse de praecepto se offer
re m artyrio docet S. Thom. in 2a. 2ae, q. 125, art. 1, ad 3m; Sanchez 
in Summ. lib. 2, cap. 34, num. 15, et fuit dictum in Relatione B. Pa
schalis tit. de fide, vers. Et hanc tandem.

Demum de ratione M artyrii esse, ut mors sustineatur propter fidem, 
vel alium virtutis actum in Deum relatum  aperte probat D. August. de 
Civit. Dei, lib. 1, c. 26, D. Thom. in 2. 2ae, q. 124, art. 5, per totum, 
et hoc indicant verba D. Matth, cap. 5: Beati qui persecutionem patiun
tu r propter iustitiam , cuius appellatione veniunt omnes virtutes, ut post 
Arist. lib. 5 Ethnic. c, 1, et 2, docent ibidem communiter interpretes 
(f. 362v), quatenus tamen referuntur et respectum  habent ad Deum fide 
operante. Alioquin pro Philosophia m orali non pro Christo quis dice
re tu r pati, ut observat post alios Less. de Fortitud. L. 1, dub. 3, vers. 
Denique debet, estque vulgatum exioma m artyrem  non facit poena, seti 
causa passim  a Sanet. Cyprian., Augustin., Gregor., Ilieron. usurpatum , 
ubi, quod poena est communis latroni, et haeretico, sed causa dispar, 
quod late externat Baron. in Annal. Ecclesias, sub anno 426; sic expio-

ratum  est Abelem. Macchabaeos, S. Joannem  Baptistam pro religione, 
atque tirannorum  reprehensione necatos fuisse, gloriosas Virgines, Lu- 
ciam, Agnetem, Ursulam pro servanda virginitate occubuisse, habentes 
in una hostia duplex m artyrium  pudoris, et religionis, u t inquit S. Am- 
bros. de Virgin, lib. p°. et Babilam, atque optimos Pontifices Foelicem, 
Joannem , necnon integerrim os Episcopos. Stanislaum Polonum, et Tho- 
m am  Cantauriensem , aliosque plures recensitos per Boz. de potest ec- 
cles. c. 14, lib. 6, pro defensione potestatis, et libertatis ecclesiasticae 
interem ptos fuisse (f. 363), et quidem S. Babilas Patriarcha Antiochen. 
prim us fuit, qui pro ecclesiastica libertate, et potestate vitam posuit, eo 
quia de templo Philippum  Im peratorem , expulerat manibus propriis, 
in eius pectus adactis, ut advertit S. Joann. Chrisostom., relatus a Botio, 
de potest, eccles. lib. 3. cap. 8. Tempore autem Valeriani Imperatoris 
multos Presbyteros, et Diaconos pro charitate m inistrantes pestis lue 
laborantibus demortuos, uti m artyres colit Rom ana Ecclesia sub die 28 
Februarii, et veros fuisse m artyres docte probat P. Raynaud in tract. 
de M artyrio per pes lem, quemadmodum etiam decem, et quatuor Chri
stiani, renuentes parere edicto Principis per Quadragesimam carnium 
esum praecipientis necatos in Bulgaria fuisse veros Martyres docet 
S. Theodor. S tudita in sermon. Cathechist, serm  63.

His conventibus perfectum revera dicendum esse m artyrium  pro- 
nunciant Theologi, et Canonistae (f. 363v) quotiescumque patiens sit 
in statu  gratiae vel saltem habeat legitimam ad gratiam  dispositionem, 
quae in attritione constitit, ex sententia D. Thom. 3. p. q. 81, art. 1, et 
late probat Less. de Fortit. dub. 4. per tot. cap. 1.

De M artyrio autem  cum requisitis praefatis censuimus constare de
bere plene, et concludenter, ut quis tanquam  m artyr possit canonizari. 
Quam probationem  videtur exigere gravitas causae Canonizationis, quae 
est de maioribus, cuius fidei, ut inquit Gloss. in c. 1. de Reliq. et venet. 
Sanet, nec non hum ani iudicii conditio hypocritarum , et pseudo pro
phetarum  fallaciis et deceptionibus exposita, a quibus cavendum esse 
m onuit D. Matth. c. 7, hoc est medio plenae probationis quae lumen ple
num veritatis appellatur a Bald., et aequiparatur luci in qua perfecte 
videmus, L. per hanc, n. 1, c. de temp. et repar. Capell., ita ut apes a 
vespis decernantur, ut inquit Tertull. adversus Martin, lib. 4, hoc est veri 
Martyres a pseudo m artyribus, quos haeretici Montanistae, Donatistae, 
Novatiani (f. 364), Arriani, sibi saepe finxerunt, et adhuc fingunt, ut post 
D. August., Theodoret., et alios acriter scripsit Baron. in praelaud. Marty- 
rolog. cap. 10, ex quibus, et aliis rationibus etiam ubi agitur de Canoni
za tione alicuius Confessoris sanctitatem  esse plene, et concludenter pro
bandam  tradun t Canonistae in c. 1, et 2 de Reliq. et vener. Sanet., Ca- 
stell. de Canoniz. q. 7, §. Quaero qualiter malicet., eodem tract. cap. 1. 
num. 15, et cap. 4, num. 62. et 12, et fuit dictum per m aiores nostros sae
pius, ut in Relatione S. Francisci de Paula § viden., in Relatione Sancti

Hiacinthi, et in aliis congestis in Relatione Sancti Andreae Corsini par. 
З, §. 3°, per totum.

D e  m a r t y r io  s e r v i  d e i  J o s a p h a t  A r c h i e p i s c o p i

PO LO C EN ., ET QUALITER IN  ILLO  SUSTINENDO SE GESSERIT.

PARS TERTIA.

Josaphat, prim um  Monachus S. Basilii, et deinde Archiepiscopus 
Polocen., antea Joannes (f. 364v) Concevitius, natus est Vlodomiriae an
no a Part. Virginis 1584, ex Gabriele, et Marina, honestis Parentibus 
orthodoxis, catholicis, vinculo m atrim onii rite  copulatis, et sacro lava
cro baptism atis catholico ritu  fu it initiatus, atque pie ab iisdem educa
tus, ut deponunt sex testes in  Processu Polocen. nem pe 1-s, qui est oc- 
tuagenarius, 2, 3, et 4s, qui sunt Consules civitatis, et plusquam sexa
genarii, et 5-s, ac fi-s, ut in fol. 22, 23, et 37. In ipsa pueritia piis moribus 
institutus praem aturum , ac praecox adeo ad religionem ostendit inge
nium, u t vacaret assidue orationibus, et quotidianis praecibus, quibus 
cum  Deo conversabatur in secessu tem pli S. Parasceves, ubi et in dipin- 
gendis, form andisque Sanctorum  im aginibus operam  dabat; tandiu in
terdum  in sacris aedibus com m orabatur, ut sollicitos faceret parentes 
ob sui absentiam , e quaesitus inveniretur in sacra praecum negocia- 
tione, unde ipse Joannes tanquam  exem plar virtutum , atque egregiae 
indolis caeteris, (f. 365) etiam  provectioris aetatis adolescentibus, pro
ponebatur, ut testan tur iidem prim us et tertius testes in Processu Po
locen. fol. 22. Post quas praeproperae pietatis, ac sanctimoniae prolu
siones, cum usque ad annum  Christi 1604 eundem  vitae honestae teno
rem  servasset, 20 aetatis anno Religionem S. Basilii ingressus est, et in 
ea professus, in monastica perfectione, et vitae sanctimonia ingentes 
progressus fecit, claruitque eximie moralibus, et theologibus virtutibus, 
divinis rebus, et assiduae orationi, corporis castigationi, ipsorumque li
brorum  lectioni valde addictus, ut com probatur in testimonio quatuor 
testium  in Processu Polocen., nem pe 32, qui est Consul, fol. 34, et testis 
57, et 59, fol. 43, quorum  alter est Sacerdos Societatis Jesu, alter Mona
chus Ordinis S. Basilii, et 71, fol. 58, adeo ut paucos post annos, assum
pto Josepho W ilnensi A rchim andrita ad totius Russiae Metropolim, Jo- 
saphatus in eius locum sulfectus, creatus fuerit A rchim andrita Vilnen.; 
quo in m unere sum m a cum prudentia suas optimas implevit partes, a t
que omnibus om nia factus, ob penuriam  Sacerdotum  (f. 365v) unito
rum , solus omnia pene ecclesiastica m unia obibat, divinis officiis assidue 
interessando, confessiones sacram entales excipiendo, frequenter concio
nando, et cum im mensa caritate, qua omnes homines diligebat, ut de 
S. Petro inquit S. Clemens Papa, Epist. prim a, salutem omnium procu
rando, ut testificatur in Processu Polocen. testes 59, 68, qui est Archie
piscopus Polocen. ex Ordine S. Basilii, alumnus ipsius Josaphati, 69,

qui est Episcopus Metonem, ас 71, nec non testes 53, et 56, Sacerdotes 
Societatis Jesu et testis 61, Archidiaconus Ordinis S. Basilii, et comes 
passionis Josaphali, atque alii in eodem Processu.

Donec anno 1619, post Gedeonem Ax-ehiepiscopum Polocen., idem 
Dei famulus, invitus, ad Archiepiscopatum evectus fuerit, ut ait testis 
69 in Processu Polocen., quam  eius hum ilitatem  ponderat etiam testis 
16; fugamque m editabatur exemplo antiquorum  Episcopoi-um, ad quod 
m unus tali cum pom pa et m aiestate populique alacritate exceptus fuit, 
ut nemo alius, ut descxibitur in  Proc. fol. 19. Incx*edibile dictu est quan
tum in hac dignitate (f. 366) zelum, et charitatem  ostendexit, totus in cor- 
l'igendis, et componendis corruptis, et depravatis populorum suae Dioc. 
moribus, omnium confessioni audiendae, publice, et privatdm, domi, et 
foris expositus, suavibus verbis peccatores exipiens, quae et corda pene
trabant, et lachrym as extoxxjuebant, ut deponunt praeallegati testes 53, 
55, 61, 62, et 68 in Processu Polocen. Abusus multos circa Sacram ento
rum  adm inistrationem  sustulit, et frequentiam  sacram entalis Confessio
nis instituit, ut deponunt testes 53, et 103, orationi assidue vacabat, 
adeo ut singulis noctibus surgeret ad orandum , et im plorandum  cum 
gemitu, et lachi-ymis pro conversione Schismaticoi’um diviixam opem, 
m atutinae etiam  psalm orum  recitationi sem per intei'veniendo, ut aiunt 
testes 59, 61, et 73. de visu, subdens, se subiixde clanculum pariter au
divisse Ai’chiepiscopum in praecationibus clam antem : Domine Deus, 
da unionem Ecclesiae Sanctae et conversionem Schismaticorum; 64, 68, 
et 71, qui ponderant Archiepiscopum consuevisse pximum omnium sur
gere ad m atutinum , ita ut saepius ipse pulsaret cam panas pro Monachis 
convocandis, postquam  etiam fuerat (f. 366v) ad Archiepiscopatum pro
motus; orando autem saepe num ero se flagris caedebat, usque ad san
guinis effusionem, adeo ut pavim entum  etiam  livore conspergei'et, p rae
sertim  antequam  Sacrum  celebraret praem ittendo sacrificium Dei gra
tum, nempe spiritum  per paenitentiam  contribulatum ; quapropter etiam 
cilicio u ltra  20 annos usque ad m ortem  absque indusio corpus afflixit, 
nunquam  carnes comedit, rarosque pisces, et leguminibus, ut plurimum, 
vescebatur, aquae potum adhibendo, quousque ob stomachi imbecilli
tatem  alio etiam  potu uti coactus fu it; super nuda ten -a saepe cubebat, 
et nudipes hieme in frigidissima illa Regione incedebat. Ita aflnunant 
testes 15, 61, 68, 71, et 72, qui addit, etiam  antequam  procederet ad sa- 
cram entales Confessiones excipiendas consuevisse flagello se verberare. 
Virigini D eiparae sese totum devoverat, cui nedum aras exigi festivitates
que solem niter celebrari curavit, sed et semetipsum exactissimum ca
stitatis observatorem  instar templi exhibuit, ut dicunt testes 59, et 73. 
Pauperes adeo fovit, ut eox-um veluti parens haberetur (f. 367), nunquam 
eos dimisit afflictos, et iubebat aliquando tot erogali eleemosynas, ut ni
hil relinqueretur in penu, iisque aegrotis in Nosocomio iacentibus omnia 
exhibebat charitatis officia, lectum construens, cybum m inistrans, pe-

des deosculans, et m undans, quos et sermone salutari, et spiritu cari
tatis consolabatur, ut deponunt testes 15. 16, 61, 64, qui fuit Dispensator 
eleem osynarum  Archiepiscopi, et ait : Cum olim pauperi viduae nihil 
erogandum  superesset, iussisse pallium  episcopale oppignorala; testis 
69, et 71. addentes consuevisse dare eleemosynam rusticis, et aliis m en
dicis, post confessionem sacram entalem  apud se expeditam , ut ad Sacra
m enta illos alliceret, 94s, inquiens, vel inimicis fuisse amicissimum, 97, 
qui dicit Archiepiscopo sibi delatam  annuam  eleemosynam per Pala
tinum  Vitepscen., illam nec tangendo pauperibus in Xenodochiis, carce- 
ribus, aliisque piis locis, tam destribuere consuevisse. Cathedralem Po- 
locen. ecclesiam plurium  millium sum ptu absolvit, et fere a fundamentis 
restauravit, ac Monalium S. Basilij Polociae Monasterium erexit, ut 
aiunt testes 9, 66, 68, et 71 (f. 367v). In consanguineos vero adeo con
tinens, et parcus fuit, u t aliquando pro datis alteri eorum  40 florenis do- 
luerit, quod in pauperes potius non distribuisset, ut deponit testis 15.

Ju ra  Ecclesiarum  necnon episcopalem iurisdictionem  vehem enter 
tutatus est, bonaque ecclesiastica à saecularibus usurpata  vindicavit, ut 
asserunt testis 7. qui est Supremus Judex Polociae, 68, qui est Archiepi- 
scopus Polocen, 71, et 108, qui subdunt, olim Archiepiscopo Josaphat 
oblata fuisse per Schismaticos triginta circiter m illia tlorenorum, ut si
neret praefici regim ini ecclesiarum Praesbvteros Schismaticos; quam sa
crilegam im piorum  petitionem risit Archiepiscopus, inquiens, anim a
rum  salute, non pecunia sibi onus esse, at donum Spiritus Sancti vendi 
non debere. Maximus fuit evangelicae veritatis, et unitatis, ac Prim atus 
Rom anae Cattolicae Ecclesiae Propugnator ac Praeco, et in compri
m enda Haereticorum , et Schismaticorum perfìdia, qui summum praeser
tim Romanum Pontificem, et potestatis eius plenitudinem  audacioribus 
urgebant calumniis, et probris in Coelum ponentes os suum, et Chri
stum Dominum dilacerantes, atque in eorum conversione, et aggrega
tione (f. 368) ad unitatem  catholicam egregiam navavit operam, unde 
et in hanc causam saepissime condonabatur, assidue disputabat pro 
Unione, ad quam Schismaticos post disputationes hiandis etiam verbis, 
et libris catholicis eisdem distributis revocare studebat, in conviviis, et 
in privatis allocutionibus totus in hac unitate Ecclesiae, et prim atu Se
dis Apostolica. In (pio toto tempore, quo Archiepiscopatum rexit, vere 
universa eius desudavit industria, ut deponunt testes 7 et 30, aiens, olim 
Archiepiscopo pro unione disceptanti Schismaticos suasisse, ut ille re
cognosceret Patriarcham , quo facilius eos ad se traheret, quibus respon
dit : recognoscat P atriarcha Papam , et ego recognoscam Patriarcham , et 
iisdem ipsi mortem m inantibus subdidisse: pro Christo mundo m oriar. 
32. 57. 69. qui est Episcopus Methonen., 72, 101, et 106. qui duo postremi 
advertunt aliquando Archiepiseopum ostendisse ex ipsis Schismatico
rum  sclavonicis libris comprobari, Ruthenos antea solitos reddere obe- 
dientiam Romano Pontifici, ex qua assidua Antistitis opera, Deo bene iu-

vante, factum  esi, ut triennio (f. 368v). quo Archiepiscopatum rexit Po- 
lociae, quae antea grassabatur schismatis lues pro m aiori parte extin- 
cta fuerit, et cum Archiepiscopus creatus paucos Polociae invenisset 
fideles, tem pore mortis pauciores reliquerit infideles, ut dictum fuit de 
S. Gregorio Taum aturgo, Neocesareae Episcopo. Ita deponunt sex te
stes in  Processu Polocen. nempe 29, et 31, Proconsules Polociae, et 43 
nec non 63, et 70, alter Decanus Bychovien, alter Archidiaconus Albae 
Russiae; atque etiam  71, qui omnes, excepto 70, testantur se ab haeresi, 
et schismate ad fidem Christi, et catholicam unionem opera ipsius Josa- 
phati conversos fuisse, et 63 testis exprim it nom ina qua tuor aliorum, 
industria eiusdam Archiepiscopi reductorum  ad sanctam  fidem addit- 
que 29 testis: cum ad ecclesiam accederet Antistitem in porticum pro
dusse, et m anu eius apprehensa dulcissime collacrym atum fuisse, excla
mando, Deus meus, ecce errantem  inveni ovem, Tibi eam commendo; 
71 vero testis subdit, ut per Servum Dei conversos fuisse ad fidem ca
tholicam, quot modo sunt uniti Polociae, quod idem affirmat 2-5 (f. 369) 
testis, Sacerdos ruthenus in  Processu Urbis, iuxta 6m, fol. 13, et 73 te
stis ait, quod m ulta millia anim arum  suis concionibus, disputationibus, 
et industria convertit ad catholicam religionem.

Ex his catholicae fidei incrementis maxime afflictabatur hum anae 
salutis hostis, efferalaque eius rabies effervescebat, agnoscens Josapha- 
tum  Archiepiscopum, quam brevi dominium possessionemque anim a
rum  omnium Christo propagaturum  fuisse, atque haeresim  universam 
eiecturum. Unde homines nefarios schismaticos excitavit, ut facta con
spiratione ad necem quaererent Christi famulum, et sanctissimum pro 
fide bellatorem, atque, ut ipsi vocabant, anim arum  praedonem interi
m erent, quod im pium facinus per tres vices m oliri ausi sunt; Vitepsci 
nem pe sub die 6 Augusti 1621, dum Sacra operaretur in die Penteco
stes, anno 1622 dum optimus Praesul piorum  C.hristifidelium agmen, seu 
processionem institueret et de anno 1622, mense Aprilis, in Praetorio, 
dum publice legeretur privilegium a Regia Maiestate Poloniae Josapha- 
to Archiepiscopo concessum, in quo professio fidei eiusdem in catholica 
unitate astruebatur (f. 369v), ut narran t plures testes, infra, cum de pro
batione huiusmodi seditionum agetur, recensendi; sed tandem  de anno 
1623, 12 Novembris, scelesti Schismatici, adiuvante quodam Smotricio, 
pseudo Archiepiscopo Polocen., excitato ex industria tum ultu atque im
petu facto in aedes archiepiscopales, post fam iliarium  cedem, totius- 
que suppellectilis eversionem, capite archiepiscopi securi disiecto, sa
crilegum parricidii scelus immanissime perfecerunt, ut deponunt 4.or 
oculati testes in Processu Polocen., nempe 108, Nobilis Polocen., et 61, 
qui ambo fuerunt familiares Praesulis Josaphati, comites passionis, et 
vulnerati ab iisdem parricidis schismaticis, et 93 testis, honesta matrona, 
quae e vistibulo templi Beatae M ariae vidit, quando Servus Dei in 
aream  Curiae suae extractus occidebatur, ut 61 testis. Actor deputatus

ab Archiepiscopo contra schismaticos, testatus est, se statim, audita Ser
vi Dei morte, venisse Vitepscum, corpus propriis manibus in tumbam 
composuisse, sanguine ex vulneribus adhuc defluente, idemque per flu
men Dunam advexisse Polociam, et in Processu Urbis 2 testis, Sacerdos 
(f. 370) ruthenus, de auditu a fra tre  suo germano, qui interfuit trucida
tioni. et vulneribus m ale habitus fuit, exactissime n arra t hanc historiam 
m ortis Archiepiscopi Josaphati. Postquam truculentam  Antistitis occi
sionem saevientes adhuc in exanime corpus Schismatici illud per aream 
domus episcopalis, et per civitatem Vitepscen. rap tarun t, fune ligarunt, 
et solo cilicio tectum ignominiis, et proculcationi sacrilegae plebis om
nis sexus, omnisque aetatis exposuerunt, et demum ad ripam  fluminis 
Duna protractum , ex altiori Joco praeceps dederunt, et postmodum infe
liciter dem erserunt, ubi iacuit per sex dies, ut deponunt testes 10, 83, 
et 54. et omnes Vitepscenses, atque alii Schismatici in testimonio clara 
et elata voce super hoc unanim iter dato, relato in Processu Polocen. 
fol. 76, 77, et 79. et ipsi Commissarii apostolici affirmarunt in Processu 
fol. 85, dum loca omnia, sanguine Josaphat sparsa, vel miraculis clara 
crucibus, vel aliis signis distrinxerunt, necnon Episcopus Nolanus, hmc 
Poloniae Nuncius, et Archiepiscopus M etropolitanus totius Russiae enar
ran t in litteris, usque de anno 1623 ad S. V. datis, quam  Schismatico
rum  saevitiam vel ipsi hostes Archiepiscopi, vel potius catholicae fidei 
detestati (f. 370v) sunt, ac ingem uerunt m aledicentes sicariis, et san
guinem innocentis Praesulis super illos inclam antes, et demum etiam 
ipsi parricidae atque universus populus Vitepscen. publica facinoris con
fessione, ac veniae petitione deplorarunt; suntque etiam fere omnes par
ricidae Schismatici, antequam  capite plecterentur, ad salutem animae 
revocati, ut habetur in Proc. fol. 85, et deponant testes 50, et 68.

Igitur de perfecto huius Servi Dei m artyrio  plene, et concludenter 
constare asserunt Agentes pro Venerabili Josaphato. Probatio siquidem 
mortis deducitur ex depositione dd. trium  testium oculatorum : 61, 93, 
et 108, qui utique sufficiunt ad I.. Ubi numerus, ff. de testibus, c. In om
ni negotio, eodem tit.; Rot. d. 209, n. 3. p. 1; dicitur etiam firmatum fuit 
in Relatione S. Francisci de Paula, §. Videndum, in Relatione S. Hiacin- 
thi fol. 51, vers. Superioribus annis, et in aliis, ubi quod sufficit etiam 
unus testis de certo sciens cum duobus de publica voce, et fama, iunctis 
aliis testibus de auditu et personis, quae m ortem  viderunt, quorum mul
ti sunt in Processu, et sceleris patratores, id fassi fuerunt, et publico 
suplicio poenas luerunt. Circa quam  probationem  placuit etiam, B.me 
Pater, hic recensere integram  (f. 371) depositionem testis 108, socii pas
sionis Servi Dei Josaphati. seriem facti diligenter referentis.

Interim  (inquit) Schismatici occupata iam per vim tota Curia Ar
chiepiscopali. caesis omnibus famulis, totam diripiebant supellectilem. 
Auditis his clam oribus Antistes procedit e cam era, et, clausis ipse fori
bus, sacratissim ae Cxaicis signavit effigiem, me a sinistra parte illi (in

quit testis) adstante, et pio more suo dulcissime hostes allocutus fuit: 
filioli, quare famulos meos caeditis? Si aliquid contra me habetis, ecce 
adsum. Tunc ex opposita cam era eruperunt duo et ut Servum Dei stan
tem viderunt, alter (Servo Dei adstringente in modum Crucis ad pectus 
m anus) fuste caput petiit, securi divisit alter. Prostratum  vero quotquot 
in atrio fuerunt omni telorum genere confodiebant, et contundebant, 
elevata tamen Servus Dei manu in ter m edia vulnera exclamavit: O, 
Deus meus! ibique globis sclopetariis caput sacrum traiiciunt et iterum 
fustibus caedunt. Cumque corpus vestibus exuissent, et cilicio indutum 
conspexissent, ex hoc suspicati, quod occisus fuisset alius, et non Ar- 
chiepiscopus, totam  domum perquirere coeperunt, ut Archiepiscopum 
(f. 371 v) invenirent, donec ex teste ipso, quem ad corpus recognoscen
dum abduxerunt, certiores facti fuerunt, vere Archiepiscopum ipsum, 
et non alium fuisse occisum.

Cum qua depositione concordat adam ussim 2 testis in Processu Ur
bis de auditu a fra tre  germano teste itidem  de visu, et 61 testis in eodem 
Processu Polocen., comes itidem passionis Josaphati, qui subdit se, dum 
Servus Dei occideretur, positum fuisse in terram , fustibus caesum, vul
neribusque affectum in area domus, et in coemeterio, asserens: ipsam 
meam vitam m iraculum  censeo, scio enim me ita caesum fuisse, ut na
turaliter neque m inima particula carnis, ossiumque m anere integra pos
set testatur vestis mea, tot fere foram inibus, qui filis contexta, testa
tur hoc caput meum cicatricibus plenissimum, et quod maxime rem 
auget presentem, cum ante haec verbera multis destinerer valetudinis 
incommoditatibus, nunc, Dei gratia, optime valeo, ut ab obitu Servi 
Dei nullo morbo vexatus fuerim , nisi quod sanguinem interdum  spuam, 
hoc tamen sine ullo dolore, (f. 372) et valetudinis detrimento. Addens 
paulo post: ipso die m ortis Servi Dei, cum iam Schismatici Curiam Ar- 
chiepiscopalem invassissent. fam iliares Archiepiscopi defensionem pa
rabant, sed Servus Dei prohibuit omnino ne vulnerarent aliquem ex 
parricidis, vel globo traiicerent, et hoc fuit in causa, quod Schismatici 
viribus sumpti ardentius institerint, portam  Curiae fregerint, domum 
occupaverint, ac me, et D. Emanuelem Cantacusenum cum tota fam i
lia caediderint, nullus tamen ex nobis m ortuus est, quod quidem Ser
vus Dei in vita praedixisse mihi videtur, cum saepius nos moneret ne 
timeremus nobis, si ille m artyrio afficeretur, non peribit, inquiens, ex 
vobis quisquam.

Voluntarie autem per Servum Dei, et absque ulla resistentia m or
tem susceptam, et acceptatam fuisse, quod pro secundo requisito a 
nobis supra deductum fuit, plene probari dicebatur ex ipsis testibus 
108 et 61, nec non 2, in Processu Urbis, in illis verbis: Antistes pro more 
suo dulcissime hostes allocutus est: filioli, quare famulos meos caedi
tis, si aliquid contra me habetis, ecce adsum, et aliis paulo ante recen
sitis (f. 372v) verbis testis 61, ibi: cum iam Schismatici Curiam Archie-

piscopalem etc. Unde colligitur piissim um Praesulem  prom pte adeo, 
et libenter sanguinem suum tradidisse, ut eo grassantem Schismatico
rum  luem extingueret, instar ovi occisionis coram  deglabrante non ape
rientis os suum ; et acceptatio praedicta deducitur etiam  ex antecedenti 
desiderio m artyrii, quo ardentissim e flagrabat Servus Dei, super quo 
deponunt testes 9, 15, 27, 61, 69, 71, et 108. in Processu Polocen., asse
rentes Archiepiscopum quodammodo m ortem  suam praedixisse his ver
bis: Ego discedo Vitepscum pro m artyrio, et ab amicis monitum, ne 
illuc proficisceretur, quia Schismatici eran t illum interfecturi, a pro
posito Visitationis episcopalis m unere desistere noluisse, et aliquando 
dixisse, se optare m ori cum ecclesia cathedralis fuerit reparata, prout 
post reparationem  contingit, fam iliariaque, et creberrim a verba fuisse 
in ore illius, dum a Schismaticis persecutionem  patiebatur: Utinam san
guinem pro Domino meo fundere possim, cupio dissolvi, et esse cum 
Christo; non possum melius mori, quam pro veritate sancta; faxit (f 373) 
Dominus meus, ut sim dignus sanguinis effusione; atque aliquando in 
concione ad illa verba: Omnis, qui vos occiderit etc. dixisse ad popu
lum : vos m ihi m initam ini m ortem ; et ego vobis dico, non essem foeli- 
cior, quam  si per m anus vestras pro fide catholica occiderer. Scitote 
ergo, me paratissim um  esse ad m oriendum  pro veritate. Quibus chari- 
tatis, et fortitudinis stimulis non tam  semet ad m artyrii coronam 
excitabat, quam  lacesseret, suppliciique m oras vehem enter increparet, 
se ad certam en exhibendo paratum , Servatoris exemplum sequutus, qui 
cum per atram  noctem m inime videretur, se Judaeis manifestavit, prout 
S. Basilium his verbis S. Gordium m artyrem  luculenta oratione cele
brat, et simili praeconio S. Greg. Nazianz., Orat. 3, commendat m arty
rium  Marci Episcopi Arethusii, voluntarii Christi athletae et sanctissi
mos Antistites Ambrosium, et Thom am  Cantaurien. im itatus est, qui 
pro defensione iurium  Ecclesiae, et catholicae fidei sanguinis proprii 
effusione sitiebant, u t ex tabulis gestorum eorundem  compertum est, 
et adnotatum  fuit in Relatione Sancti (f. 373v) Caroli, in arg. XI, ad 
fin., necnon et exempla tot Martyrum, qui sopitorum  veluti canum, hoc 
est fidei hostium  aures vellentes, non extim uerunt in arenam  prodire, 
ut m artyrii gloriam consumarent, complentes dictum illud: iustus, ut 
leo, confidenter agit, de quibus supra m eminimus in 2a parte huius Re
lationis super 2° m artyrii requisito.

Causam vero mortis (quae est 3m requisitum  m artyrii) fuisse ca
tholicae fidei ac S. R. E. et Petri prim atus defensionem, libine Pater, 
deducebatur ex pluribus, nem pe quia decem, et quatuor testes, infe
rius singillatim  recensendi, super hoc signanter deponunt, com probatur 
odium  ingens Schismaticorum in Servum Dei eo quia Catholicae Uni
tatis, et veritatis propugnator esset, et schismatis insectator, adeo ut 
ter conspiraverint in eius necem, et post m ortem  Archiepiscopi p luri
m a a Schismaticis data fuerunt signa letitiae, et contemptus, et contu

m eliae in sacrum Antistitis cadaver, communisque fama, et reputatio 
illarum  partium , quod haec fuerit causa m ortis adstipulatur.

(f. 374) Testes in Processu Polocen., qui unanim iter affirmant, nulla 
alia de causa fuisse occisum Josaphat, Arehiepiscopum, quam  pro obe- 
dientia Summi Romani Pontificis, pro defensione Prim atus S. Petri, et 
Sedis Apostolicae, pro fide catholica, et S. Unione sunt : 7, supremus 
Polocen. Platinatile Judex, asserens nullam  aliam  causam in eo invenie
ban t hostes; 59, Jgumenus m onasterii Cerciensis Ordinis Sancti Basilii, 
a defuncto Praesule in Religionem receptus; 61, fidus comes passionis 
Josaphati, inquiens cum l a c r y n i i s ,  et singultu : denique, cuius ipse testis 
sum, et sanguine etiam  proprio testor, Servum Dei pro fide catholica, ac 
S. R. E. et Petri prim atu m ortem oppetiisse; 55, Sacerdos, Rector Col
legii Polocen. Societatis JESU, qui nedum fidei defensionem causam 
m ortis fuisse adstruit, sed et vitam Josaphat vere fuisse conformem vi
tae Sanctorum , ipsumque virtutum  omnium speculum extitisse, et eni
tuisse tanquam  solem in tenebris Schismaticorum luculenter testatur; 
65, itidem  Sacerdos Societatis JESU, Collegii eiusdem Vicarius, 68, Ar- 
chiepiscopus Polocen.; 69, qui est Episcopus (f. 374v) Metonem, dicens 
pro P rim atu  Petri interfectum, quod etiam  asserit Episcopus Halieien., 
qui etiam  recensetur in Processu pro teste 69; cum quibus etiam con
cordat 70, Archidiaconus Albae Russiae; 71, Jgumenus m onasterii Po
locen. Ordinis S. Basilii, qui fuit comes Josaphati in multis itineribus; 
72, Jgum enus pariter Monasterii Mohilovien. eiusdem Ordinis S. Basi
lii, asserens denique causam mortis illius nullam  aliam fuisse scio, prae
te r defensionem fidei catholicae, et obedientiam Romani Pontificis; 90, 
qui asserit Schismaticos sibi etiam, et aliis m ortem minitatos esse, quia 
Josapliatum  am arent, et colerent, et eundem pro fide catholica Romana, 
et Apostolica, ac prim atu S. Petri, et Sedis Apostolicae interfectum  fuis
se; 94, 100, et 108. socius in passione; 109, Judex castri Vitepscen., qui 
ait, p luries se interrogasse Schismaticos, quid esset in causa tumultuum, 
quos excitant in Arehiepiscopum, et passim respondisse, quia Papam  
recognoscit, et nos Papistas efficere conatur, subdens in fine: hunc Ser
vum Dei agnosco in Martyrem (f. 375), tanquam  pro fide, et prim atu 
S. Petri interfectum , et 114 testis dicens : nullam  causam mortis in illo 
fuisse, quam quod fuerit cum S. R. E. unitus. Additque praedictis 61 te
stis: hac de causa schismaticos insidias saepius struxisse caede, occide, 
latinum , haereticum , papistam  clamitasse; et 71 testis, qui fuit Confes- 
sarius optimi Antistitis, et conscientiae illius gnarus, nonnisi pro p ri
m atu Sedis Apostolicae, et Ecclesia catholica, quod adeo cupiebat, san
guinem  fudisse. Quae etiam confirmat totius Russiae Metropolita, in
quiens, nullum  in Regno Poloniae reperiri, qui contrarium  dicat. lis- 
demque coheret etiam  depositio prim i et 2-і testium in Processu Urbis, 
quorum  alter est Episcopus Nolanus, ohm in Polonia Nuncius, affir
mans, ipso instante, post causam legitimis probationibus instructam, 12
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capitali m orte m eritas de parricidis sumptas fuisse poenas ob patratum  
facinus necis Archiepiscopi ex causa catholicae religionis illatae; alter 
vero, fra te r famuli Archiepiscopi, addit, unum  ex schismaticis parric i
dis in carceribus constitutum, interrogatum  ab ipso teste de causa m or
tis Josaphati Antistitis, respondisse (f. 375v), nonnisi pro fide cattolica 
et Unione interfectum  fuisse, quod idem m ulti etiam  catholicae fidei 
hostes, Judaei, et haeretici testati sunt, nem pe 79, 80 Judaei, 83, 99, 113 
Calvinistae, et 85 Anabaptista. Quorum depositio in favorem fidei adm it
tenda decernitur per Alexandrum 4m, in cap. In favorem fidei, et cap. 
Contra Christianos, de haereticis, testimonium enim inimici ad favorem 
inimici non reiicitur, sed m aiorem  habet veritatis praesumptionem , ad 
trad ita  per Dee. Cons. 163, n. 11, Cravect. Coos. 6, n. 62.

Odium atrox Schismaticorum in optimum Praesulem  et minas m or
tis, necnon insidias, et conspirationes, instructas in odium fidei et unio
nis catholicae рйг Josaphat professae, probare videntur restes quam- 
plures in Processu.

De odio quidem deponunt testes in Processu Polocen. 32, Consul Po- 
locen., 70, 71, 90. 91, 107, quorum  71 ait. se fuisse id expertum discen- 
dentem cum Archiepiscopo, quos Schismatici lapidibus impetentes cla
m abant : occide, submerge, fidem nostram  sublaturi veniunt, aliisque m o
dis, et iniuriis insectabantur (f. 376), et testes 31, ac 71 narrant, con
suevisse Schismaticos maledicere Antistiti, vocando illum anim arum  
praedonem , et raptorem , quod ansam  illi praebuit olim respondendi: 
Faxit Dominus Deus, ut animas vestras rapiam , et in coelum deducam, 
cui Schismaticus: strangulaberis; subdit etiam aliquando Archiepisco- 
pum  per Schismaticos depictum fuisse sub Daemonis persona, praeacu
tis uncis anim as ad inferos trahentem , addita subscriptione idiomate 
rutheno Duszochvat, hoc est A nimarum Praedo, et quod auget odii pro
bationem, ipsorum Schismaticorum coniuratorum  contra Josaphatum  
facta fuit descriptio, et singuli solverunt tres grossos polonicos, ut in al
bo abominabilis conspirationis describerentur ut signanter dicit testis 
10 in Processu Polocen.

De minis m ortis illatis Archiepiscopo, nisi destitisset ab Unione pro
movenda, deponunt in Processu Polocen. testes: 14, olim fam iliaris Jo
saphat, de auditu ah ipsis Schismaticis dolentibus se non occidisse il
lum ante annum 1623; 71, et 97, qui ait, dixisse olim Archiepiscopum : 
scio, quod me velint occidere, sed et (f. 376v) Sanctos Patres pro veritate 
occisos esse scio.

De insidiis, tumultibus, et seditionibus, saepe saepius per Schisma
ticos contra Servum Dei excitatis constare videtur e depositione plu
rium  testium. 1°. Sub die 6 Augusti 1621, in Ecclesia Collegiata Vitepscen. 
Sacra operaturus a Schismaticis tanto impetu percussus fuit Servus Dei, 
ut parum  abfuerit quin occideretur, ita deponunt tres oculati testes: 
61, famulus Archiepiscopi, 103 et 106; 61, addit, tunc per Schismaticos

confessarium  Archiepiscopi, et Oeconomum, seque ipsum fustibus m a
le habitos fuisse. Secundo, de anno 1622, postquam Schismatici Antisti
tem, in dic Pentecostes processionem fidelium instituentem, pluribus affe
cerunt contumeliis, latere illum im petierunt, progressumque ulterius, 
excitato tum ultu, im pediverunt, ut de visu testantur dicti 61 et 107 
testes, atque alias, Sacrum Archiepiscopo celebrante, Diaconum m ini
strantem , sacrumque panem  ad Altare deferentem, colapho percusse
runt, adeo oblata in terram  dimiserit, ut idemment Diaconus, qui est 
testis 61, affirmat. Demum, et eundem Archiepiscopum per insidias tru
cidare et praecipitem  ponte altissimo in fluvium dare cogitarunt (f. 377), 
et in Praetorio  Vitepscen., coniectis insimul piliis (in signum coniura- 
tionis) acceptisque armis necem iam  iam Servo Dei intentarunt, incla
m antes Archiepiscopum iam latinizare, ut asserunt testes 61, 82, 103 
et alii, de quibus insidiis monuisse Antistitem ait testis 101, a quo, et 
gratias recepit, et responsum illud: non timeo mortem ; faxit Deus, ut 
sim tam felix u t coronam m erear m artyrii.

Tertio, de anno 1622 mense Aprilis, cum Servus Dei in Praetorio, 
convocatis Civibus Polocen., palam  legi fecisset Privilegium sibi a Re
gia Maiestate Poloniae pro Archiepiscopatu collatum, in quo prote
stabatur se esse, et futurum  usque ad m ortem  in unione S. R. E., statim  
facto tum ultu proclam arunt, se non esse unitos, neque illum in suum 
pastorem  agnoscere, adeo ut pauci Catholici, qui aderant, in maximo 
vitae periculo fuerint, et ipse Archiepiscopus vix m ortem evaserit. Ita 
deponunt tres oculati testes in Processu Polocen., nempe 10. qui est Vi- 
eepretor, 11. Vicenotarius et 106; quorum 10 ait, tunc etiam Schismati
cos in vitam  Servi Dei duas faem inas instruxisse, ut eum e Praetorio 
discedentem cultris confonderent; 11 ait, ab huius seditionis tempore 
sernper Schismaticos coniurasse (f. 377v) in m ortem Antistitis, et coniu- 
rationem  postremo effectum soiditam Vitepsci, multo ante perficiendam 
fuisse Polociae, sed D. Deum m isericordia sua avertisse hoc m alum  ab 
illa Civitate; 106 testis subdit, in Praetorio auditum  fuisse Schismatico
rum  clamorem : Hic fidem nostram  destruit, occidamus eum, et similia 
verba testatur se publice audivisse testis 2 in Processu Urbis, iuxta 13, 
dum com itabatur Archiepiscopum in visitatione Dioecesis, addens, quod 
multo ante Schismatici interfecissent Antistitem, nisi metu regiae potesta
tis aversi fuissent a scelesto facinore, quod deinde perpetrarunt Vitep
sci, dum nullus ibi aderat Minister regius.

De saevitia, et contumaci odio Schismaticorum etiam post mortem 
in venerabilis Viri cadaver testantur de visu testes : 32, Consul, 33, No
tarius et 93, honesta m antrona, asserentes viros, pueros, senes, faem inas 
ex omni aetate pedibus caput calcasse, barbae, et capitis capillos evulsis
se, expuisse in faciem, aliisque ignominiis affecisse, et 32 exprimit, quod 
Schismatici m ortuum  elevarunt, etiam erectum ita alloquebantur (f 378) : 
nunquam  non dies Dominicus est hodie? Condonari te oportet, Ar-

chiepiscope, sicque aliquantulum  Servum Dei irridentes, post eun
dem  ad terram  alliserunt; 33 testis addit, faem inam  Servi Dei barbam  
vellentem  visu privatam  fuisse, et adhuc superstitem  esse ac caecitatem 
suam  ex praedicta causa ortam , cum lacrymis scelus suum deflendo, 
confiteri. Quam ultionem saepe Deus adversus m artyrum  contempto
res ostendere consuevit, ut notant Tertull. lib. ad Scapili. I. cap. 3, San. 
Joann. Chrisostom. lib. contra Gentil, de Babilae gestis, et S. Paulinus, 
Epist. 2, ad Victricium, exclam ans: 0 , Christi ineffabilis bonitas, quan
tum  in suos ostendit affectum! Jn iuriam  Confessoris sui non tulit im 
punitam , qui suis crucifixoribus rogavit ignosci. Contumeliam m artyris 
statim  ultus est, qui passionem suam noluit vindicare. Ex quibus omni
bus de legitima m artyrii causa, hoc est fidei Christi nec non Sedis Apo- 
stolicae et catholicae unitatis defensione, constare existimabant, ac tue
ban tu r patroni Causae pro Josaphato. praesertim  quia huius veritati 
aliunde petita consonare videntur testimonia, et adminicula, et proba
tiones, quae si per se non sufficerent, debent coligi ad hoc, ut plena 
(f. 378v) probatio ex illis colligatur, ut dixerunt Alex. Cons. 11, in prine, 
lib. 4; Cravect. Cons. 216, num. 12, et in his term inis animadversum 
fuit in Relatione B. Thomae de Villanova, tit. de virtut., cap. de fide.

Fam a nim irum  illius m artyrii, et communis opinio, et reputatio 
omnium, qui Servum Dei, tanquam  Christi m artyrem  venerantur, de 
qua deponunt decem testes in Processu Polocen., nem pe 59, 68, 69, 71, 
72, 74, 77, 103 et 109, et duo testes hic in Urbe exam inati atque univer
sus populus Polocen. unanim i viva voce affirmavit, Servum Dei pro fide 
catholica, pro prim atu  S. Petri, et obedientia Summi Pontificis, pro 
unione Ecclesiae Graecae cum S. R. E. et amore salutis anim arum  oc
cisum fuisse, atque Archiepiscopus Polocensis 33 cum toto suo Clero, et 
Episcopatu clara, et elata voce, adstantibus, et acclam antibus suis, Ser
vum Dei in suum, et totius Archiepiscopatus Patronum  sumpsit, pro Ca- 
nonizatione S. V. supplicans, quod idem praestiterunt clara itidem, et 
alta voce Episcopus Halicien., Coadiutor M etropolitae Chiovien.,39 nomi
ne M etropolitae, ac pro tota Metropoli Russiae, Rector Collegii Socie
tatis Jesu Polocen.,90 pro toto Colegio, (f. 379) necnon Magistratus Pa- 
latinatus, Castri, et Civitatis Polocen., ut habetur in Processu Polocen. 
fol. 70. Quae fam a et constans totius popoli testimonium in Canoniza- 
tione Sanctorum plurim e sem per facta fuit argum. c. Quatuor 10, quest. 
2, c. Si opus hom inum  2, q. 3, L. De unionum, c. depaen., Cassad. d. 2, 
n. 25, de probatione; Angustili, de Ancon, de potest. Eccles. q. 15, not. 3; 
Simonet. in Relatione S. Francisci de Paula, in prohem. vers. P luri

M Antonius Sielava (1624-1655).
Raphael Korsak, dein etiam Metropolita Kiviensis (1637-1640). Obiit 

Romae, sui) finem m ensis Augusti anno 1640. Cfr. Litterae Metropolitarum Kio- 
v i e n s iu m : Ii. Korsak, A. Sielava, G. Kolenda,  Romae 1955.

w Stanislaus Kosinski. Cfr. infra in  Processu anni 1637.

m um  quoque, ut fuit dictum in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2, 
art. 9, et bene animadversum, et probatum  fuit in Relatione R. Thomae 
de Villanova, cap. De fam a sanctitatis: 1-mo, fama in facto recenti, 
per testes legitime probata, facit semiplenam, in antiquis veri plenam, 
et concludentem probationem, praesertim  innetis adminiculis, ut tra 
dunt Canonistae in c. 1. de Reliq. et vener. Sanet, et d. Simonet. in 
Relatione Sancti Francisci de Paula, vers. P lurium  quoque, fol. 31, et 
vers. Fam a, fol. in Relatione S. Raym undi p. 2. art. 10, vers. Supra- 
dictis; in Relatione S. Hiacinthi cap. 2, vers. Et quamvis, fol. 24, et in 
Relatione R. Petri de Alcantara, p. 3, in prim o et 2 miraculo.

Testimonium Synodi Provinciae Gnesnen., habitae anno 1628, die 
22 Maii, praesentibus totius Regni Poloniae Episcopis, et eorum Vica
riis, ubi Josaphat, a Schismaticis pro religione catholica interemptum, 
Patronum  Regni nuncupat, et S. V. supplicat, ut dignetur in Sanctorum 
num erum  referre.

Tot epistolae Episcoporum Ruthenorum  transm issae R.mis Cardi
nalibus S. Congregationis de Propaganda Fide, necnon inclytae memo
riae Sigismundi 3, Poloniae Regis et Serenissimae Constantiae, Poloniae 
Reginae, Serenissimi W ladislai, tunc Principis modo Regis feliciter re
gnantis, D. Leonis Sapia, Palatini Vilnen., D. Janusii Skumin Tischie- 
vicz, Palatin i Trocen., D. Alberti Stanislai Radivil, Sacri Romani Im 
perii Principis, suprem i Cancellarii Magni Ducatus Lithuaniae, atque 
etiam epistolae totius Palatinatus Polocensis, et Palatinatus Vitepscen- 
sis, Archiepiscopi M etropolitae totius Russiae, et Episcoporum Vilnen., 
et Metenen., atque Commissariorum Apostolicorum directae S. V. et 
aliae R.mis DD. Cardinalibus Francisco, et Antonio Barberinis, Nepo
tibus S. V., transm issae, eorum zelum pro causa optimi Praesulis ad
vocantes, in quibus asseritur Servum Dei ob singularem (f. 380) in 
propaganda, tuendaque orthodoxa fide constantiam, ac fervorem  glo
riosa m orte occubuisse, et suffragia luculenta M artyrio eius praestan
tu r gaudio expresso, Ecclesiam Rhutenam  diu sterilem, novi m artyris 
sanguine irrigatam  esse, atque ad hanc Sanctam Sedem fluentum eius 
sanguinis transm itti, et praetiosam  m ortem  fortissim i Athletae extol
lunt ea solum de causa, quia Cathedram Petri impense colebat, constan
ter profitebatur, et alios ad eam verbo, et opere manuducebat, m ulta
que ibi referun tur m iranda, et glorioso m artyri cultus, et veneratio 
supplicatur, et prope ju re  suo exigitur, in quo vota totius Regni Polo
niae conspirare constanter asseveratur. In quibus epistolis, attestatio
nibus, et praecibus piissimorum Principimi, Antistum, et populorum  
m ultum momenti positum est ad probandum  m artyrium , et causam m ar
tyrii adnotat in c. Venerabili, de testis, Simonett. in Relatione S. F ran 
cisci de Paula, in prohem., vers. Plurimum, et illustre, et per Pavin. in 
Relatione S. Bonaventurae p. 1, art. 10, et in Relatione S. Raymundi 
p. 1, art. 5, et p. 2, art. 10, et saepe in aliis.

Frequens fidelium devotio ad venerationem  sepulchri (f. 380v) huius 
Servi Dei tanquam  m artyris, et Reliquiarum  eius cultus, de quibus ргае- 
citati testes loquuntur et signanter 11, 53, et 59, quod sanctitatis, et ve
rita tis m artyrii indicum  est, et veteri Ecclesiae consuetudine receptum 
ex D. August. de Civit. Dei, lib. 22, c. 8, Theodorei, lib. 8, de curat. 
Graec. affect., circa finem, Doct. in c. 2. de Reliq. et vener Sanet., et fuit 
dictum in Relatione S. Raymundi p. 2, art. 9, vers. Et quamvis, et in 
Relatione S. Caroli par. 2, de Sanet, arg. 24, et in Relatione B. Thom ae 
de Villanova, cap. de frequentia populi ad sepulchrum. Atque etiam 
votivae tabellae ad sepulchrum  Servi Dei appensae, de quibus ex visi
tatione rela ta  in Processu, fol. 69, ad fin., insignia sunt sanctitatis pro- 
testantia illum, in cuius honorem  dedicantur, virum  esse Dei gratum, 
mosque fuit antiquus in  Ecclesia suspendendi has tabellas, beneficia 
accepta testantes, ut docet D. Augustin. de Civit, lib. 22, cap. 8, et fuit 
dictum in Relatione S. Hyacinthi, de miracul. pag. 28.

Demum praem issis adstipulatur integritas corporis, quod (f. 381) 
constat spatio quinque annorum  incoruptum , cute ossibus superextensa 
conservatum  fuisse m em braque etiam tractabilia, et tanquam viventis 
flecti, ut ex visitatione facta per Judices Remissoriales in Proc. Polo- 
cen., fol. 68, quam  incorruptionem , et flexibilitatem sanctitatis indicium 
esse, com pertum  est ex traditis per D. August. Confess. lib. 4, cap. 7, 
et fuit dictum in Relatione B. Paschalis Baylon in 3° miraculo, in Rela
tione S. Teresiae, in tit. de exhum atione corsporis, ad fin., in Relatione 
Sancti Francisci Xaverii, in primo m iraculo post mortem , et in Relatione 
S. Isidori, in prim o m iraculo post mortem. Circa quam  incorruptionem  
aliqua m ira  per V isitatores Apostolicos observata fuerunt. Primo, quod 
vestitus corporis sericus, m inus putrefactioni obnoxius quam  corpus, 
inventus fuerit totus putridus; 2°, quod Schismatici, visa integritate cor
poris, non sine lachrym is peccatum  suum detestati sint, et se futuros 
fideles unitissim e conclam arint ; 3°, quod idem corpus fuerat per 6 dies 
sub altissimis aquis alnarum  XV submersum, et ab albori loco praeci
pitatum , ut dicunt testes 10, 83 et 84, atque in loco humidissimo re
conditum, u t dicitur in Visitatione, et tam en integrum , atque (f. 381v) 
incurruptum  inventum  fuit, non citra adstantium , Cleri nempe, utriusque 
ritus M agistratus, et fere totius populi adm irationem , m iraculum  id esse 
testantium . Nec non accedunt alia m irabilia signa, quae post mortem 
huius Servi Dei acciderunt, in sequenti parte recensenda.

Unde his simul iunctis cum probationibus, eo facilius ab Agenti
bus pro Antistite Josaphat asserebatur, de illius m artyrio, et Causa 
m arty rii satis constare.

Defensionem autem  fidei esse germanam, et legitimam m artyrii cau
sam exploratum  est ex traditis supra in 2a parte  de m artyrio, et signan
ter m artyrium  pro unitate sers anda, et pro reductione Schismaticorum 
ad m atris Ecclesiae sinum Deo gratissimum esse, gravissime confirmat

Dyonis. Alexandrin. apud Euseb. 6. Hist. cap. 37, ubi ait, oportere om
nia incommoda pati potius, quam Ecclesiae discindisse concordiam. Et 
saepissime docuit S. Cyprianus, magnus unitatis praeco, et schismatis 
insectator, ut observavit P. Raymund. in tract. de Martyr, per pest. cap. 4, 
§. Schismatici m artyrium  vanum, et sequitur Baron, in Annot. ad Marty- 
rolog. ad diem 19 Julii, ubi (f. 382) m ultum  extollit m artyrium  ob uni
tatem  servandam , et illud plus habere commendationis, quam  quod susci
p itu r ne Idolis immoletur, et monet, inter celebres m artyres adnum eratos 
fuisse eos, qui adherentes S. Joanni Chrisostomo, tunc exulanti, occisi 
sunt Constantinopoli, cum nollent com municari cum Arsatio, intruso, 
atque schismatico, quorum dies natalis agitur die 12 Januarii.

Caeterum  probationes superius allatae per R. P. D. fidei Promoto- 
rem  pluribus im pugnabantur obiectis.

Quo enim ad factum occisionis, prim o opponebatur, neminem ex 
testibus interfuisse in loco Vitepsci de tem pore m ortis Archiepiscopi 
Josaphat; 2°, neminem sufficentem rationem  reddere dicti sui.

Quo vero ad causam m artyrii, obiiiciebatur 1°, duos tantum  testes 
hic in Urbe examinatos, nem pe 2m in prim o Processu, et 2m in 2° Pro
cessu deponere de confessione unius ex parricidis, asserentis solum ex 
causa fidei per ipsos illatam  fuisse m ortem  Archiepiscopo, sed non esse 
contestes circa personem ; 2°, non reddere sufficientem dicti rationem ; 
3°, alios testes esse singulares; 4°, testes de publica voce, et (f. 382v) fa
m a non liene illam  concludere.

Quibus obiectis satisfecisse putabant, qui causam m artyrii instrue
bant pro Archiepiscopo, infrascriptis responsionibus.

Ad prim am , circa factum  mortis, dicebatur, imo 61 et 108 testes in
terfuisse Vitepsci occisioni Archiepiscopi et ipsos testes vulneratos 
etiam  fuisse, et 93 fuisse pariter praesentem , asserentem se vidisse, dum 
Praesul occidebatur. Juncta depositione 2-і testis in novissimo Processu 
Urbis, testificantis de auditu a fratre, qui interfuit, et comes fuit passio
nis Archiepiscopi, nec non publica voce, et fama, supplicio publice sum
pto de parric id is schismaticis, attestatione Regis Poloniae, aliorumque 
Principim i in epistolis datis ad S. V. et aliis pluribus argumentis, qui
bus a Causae patronis supra adstruebatur veritas istius facti §. Igitur 
de Martyrio. Quibus additum  fuit etiam  83 testem fuisse praesentem, 
qui ait, occisum fuisse, ipso teste ex em inentiori loco tragoediam (sunt 
verba testis) spectante, et conscientia ipsum torquente, quamvis esset 
Calvinista, et testem 8 (f. 383), pariter haereticum , qui vidit Schisma
ticos im petum  facientes pro occidendo Archiepiscopo, et deinde ipsum 
occisum. Quibus consonat etiam testis 80, Judaeus, qui deponit, se cum 
aliis Judaeis, dum Servi Dei vidit ignominiosam mortem, summis pro
secutum fuisse lachrymis, et cum Schismaticis exprobrasset Innocentis 
mortem, responsum  fuisse, u t sileret, ne et sibi mali aliquid fieret. Un
de ex his testimoniis circa factum occisionis insurgere etiam  adm ini

culum asserebatur ad L. Qui ultimo, ff. de poen.; Marsil. in L. Divus 
p. §. Divus, fi. eodem; Gepha. Cons. 227. num. 31, quo tamen adminiculo 
nec opus esse stantibus aliis testibus, supra recensitis, quorum  nedum duo 
sed unus dum taxat de certa scientia cum aliis duobus de publica voce, 
et fam a sufficerent, ut supra deducebatur d. §. Igitur de Martyrio; imo 
addebatur ab Agentibus pro Venerabili Josaphat in casu praesenti ex 
depositione etiam Judaerum , et Schismaticorum sufficientem resultare 
probationem , quia in favorem fidei etiam heretici, et Judaei adm ittun 
tu r ad testimonium ferendum , ut rescripsit Alexander 4s in cap. In fa
vorem fidei, et cap. Contra (f. 383v) Christianos de haereticis in 6°, ut 
supra etiam fuerat anim adversum , et huiusmodi testes omnino supple
re, et probare iunctis testimoniis Christianorum  et praesum ptionibus 
consuluerunt Cravett. Cons. 73, num. 18 et seqq.; Osach. decis. 72, num. 
5; Afflict. decis. 214, num. 3 et forsan dici potest, Josaphat erat lux, sed 
tenebrae illam non com prehenderunt, et in m ultitudine virtutis suae 
m entiti sunt ei inimici sui.

Ad secundam respondebatur, testes, qui fuerunt praesentes in iis, 
quae facta sunt, et quae immediate sensu corporis percipiuntur, non te
neri dicti sui rationem  reddere; Bart. in L. Solam, num. 3 et 14; Salyc. 
num. 3; Castr n. 6, c. De testibus; Nell. De testib. num. 134; Lanfranchi 
num. 20, et 22; Viv. opin. 898, num. 1, et in term inis Canonizationis firmat 
Rpd. Contelorius, de Canonizatione Sanctorum , cap. 25, num. 72. Alios 
vero testes de publica voce, et fam a reddere sufficientem rationem, ut 
in fra  dicetur.

Quo vero ad probationem  causae m artyrii, ad prim um  obiectum re
spondebatur, probationem  non deduci solum ex illis duobus testibus, 
imo super teste prim i Processus Urbis nullam  constitui posse (f. 384) 
vim, quippe quod illius validitas non adm ittebatur, sed substantiam pro
bationis consistere in aliis decem et quatuor et pluribus testibus sigil- 
latim  ponderatis, dum supra retulim us S. V. quae deducebantur pro iu- 
stificanda causa m artyrii, §. Causam vero mortis.

Ad 2m obiectum dicebatur praefatos testes circa causam deponere 
per bonas rationes, nempe quia sciebant odium atrox, quo Schismatici 
prosequebantur Antistitem, coniurationes in eum factas, iniurias illa
tas, m inas m ortis ex causa unionis cum S. R. E., exaltationem  post eius 
obitum, saevitiam  in eius corpus habitam , et quia in Archiepiscopo nul
la  alia aderat m ortis causa, et ipsi Schismatici saepius fassi fuerant, 
se sitiisse sanguinem Praesulis, tanquam  destruentis eorum sectam. Qui
bus exterioribus argum entis deductis ex antecedentibus, subsequentibus, 
et concom itantibus causa occisionis, nem pe odium fidei, atque unionis 
cum Romana Ecclesia desumitur.. Quippe, quod uti non cadens sub sen
sum directe, sed in animo consistens, per testes directe, et (f. 384v) im 
m ediate p robari non potest. Cap. a nobis 1, 2° de sent. excomm.; Felyn. 
in c. Significasti, num. 2, de homicidio; Rot. apud Card. Mant. dee. 213,

in prine., et coram san. me Gregorio XV, d, 239, num. 4. Ratio autem 
per testem afferenda sat est si implicite reddatur et colligatur ex ipsius 
depositione. Butr. in c. Cum causam, num. 18; Imol. n. 7; Abb. n. 8, de 
de testibus; Cagno!. in L. 1, num. 129, ff. Si cert. pet. Rimin. Jun. Cons. 
340, num. 91, L. 3.

Tertium  obiectum, nem pe singularitatem  testibus oppositam, asse
rebatu r non obstare. Tum quia ubi non agitur de probando certo actu 
speciali, sed in genere probandum  est id, quod resultat ex actibus spe
cialibus, ut in casu praesenti, odium fidei, et Unionis in Schismaticis cau
sam dedisse m orti Archiepiscopi Josaphat, adm ittuntur testes singula
res deponentes de pluribus actibus particularibus, ex quibus resultat 
universale. Doct. in cap. Qualiter, et quando de accusat.; Castr. Cons. 
51, num. 2. Lib. 2; Abb. Cons. 81, num. 8, plene Rimin. Jun. Cons. 7 num. 
27, et seqq. et num. 132, ubi loquitur in term inis Canonizationis, et fuit 
dictum in Relatione Beati Thomae de Villanova, in tit. de virtutibus 
(f. 385), cap. de fide, et cap. de charitate in proximum, atque in Rela
tione Beatae Catharinae de Ricciis p. 1. de process. in fine, vers. Minus 
etiam. Tum  etiam quia testes singulares sufficere ad probandam  animi 
declarationem  tradunt Castrens. Cons. 395, num. 1, Lib. 1; Cravett. Cons. 
73, num. 33; Rota apud Card. Mantic. d. 313, num. 5, et d. 325, num. 1.

Ad ultim um  respondebatur, form am  plene et concludenter esse pro
batam  ex decem testibus recensitis, ubi de illius verificatione actum 
fuit in §. Fam a nim irum, et reddunt sufficientem rationem  dicti, dum 
ab universo populo Josaphatum  reputari m artyrem  affirmant, iuxta tra
dita per Anan. Cons. 1, num. 8; Alex. Cons. 166, num. 9, lib. 6; et in 
Relatione B. Thomae de Villanova cap , De fam a sanctitatis in fine, et in 
praesenti casu adsunt publicae acclamationes totius populi certatim 
confluentis ad asserendam veritatem  m artyrii piissimi Praesulis, u t in 
Proc. fol. 72, et 79 adest V icepalatini Vitepscen. cum (f. 385v) universo 
populo Vitepscen. publica sceleris detestatio ac deploratio uberrim a, 
veniaeque ac penitentiae pro tanto facinore humilis supplicatio, ut in 
eodem Processu fol. 85, et de ea deponit etiam testis 68, qui est Archie- 
piscopus Polocen. Quibus omnibus fam am  satis esse probatam  et cae- 
tera obiecta sublata pretendebatur a Causae Patronis pro Antistite Jo- 
saphato.

D E  A L I Q U I B U S  S I G N I S  M I R A B I L I B U S ,  Q U A E  E V E N E R U N T  P O S T  M O R T E M

S E R V I  D E I  J O S A P H A T I

P A R S  Q U A R T A .

Quamvis pro canonizatione M artyris m iracula sim pliciter et abso
lute non axigantur, ut deducebatur supra in 2a parte huius Relationis, 
§. Quam assertionem, attam en m iraculis magis etiam illustrari m arty
rium certum est, B.me Pater, Deus enim m ira opera faciendo circa

sanctorum  corpora M artyrum, testim onium  perhibet sibi non perire, 
quod m oritur, et abundatiorem  honorem  exsanguibus Reliquiis homi
num circumponit, u t (f. 386) inquit Div. August. in serm. de S. Vin- 
centio, et innuit Prudent. hymno quinto peristephanon, et multos m ar
tyres m iraculorum  testimonio effulsisse, liquet ex tabulis ecclesiasticis, 
et m artyrologiis, et anim adversit S. Gregorius Nazianz. ad Juliam, ibi: 
ab his Daemones pelluntur, m orbi curantur, apparitiones, et praedictio
nes, quorum , vel sola corpora idem possunt, quod anim ae sive manibus 
contrectentur, sive honorentur, quorum vel solae sanguinis guttae at
que exigua passionis signa idem possunt, quod corpora, idemque osten
dit vetustissimus Christianorum, imo Ethnicorum, etiam Im peratorum  
concursus ad SS. M artyrem sepulchra, tanquam  ad bonorum omnium 
fontes uberrim os, et inexhaustos opum, et m iraculorum  thaesauros ut 
late disserit S. Joannes Chrisost. orat. 65, et homil. 26, in 2a ad Corinth., 
S. Basibus, S. Eulogius et alii passim.

Ideo haud incongruum  esse existimavimus, B.me Pater, breviter 
re ferre  Sanctitati Vestrae, aliqua m iracula, quae divinam potentiam  in
tercessione Servi Dei Josaphat operatam  fuisse enarran t plures testes, 
ut ex ventilatione (f. 386v) processus depraehendim us, et a Causae 
Agentibus deducebatur.

A fluxu sanguinis, quem passus fuerat, per duos annos, voto ad Ser
vi Dei sepulchrum  concepto, se liberatum  fuisse ait testis 50, et ab eo
dem  morbo, quem irrem ediabilem  medici dixerunt, Susannam conva
luisse voto ad servum  Dei emisso testatur 66 testis, Pater Susannae, qui 
est Nuncius deputatus pro fabricando Processu, cuiusmodi sanatio m i
raculo adscripta fuit in  Relatione S. Raymundi, in 6° miraculo.

Ab ophtalm ia et extremo oculorum  m orbo sanitati se restitutos fuis
se deponunt 12 et 27 testes, ille voto ad Servum Dei concepto, hic tactu 
Calicis eiusdem. Quam similem sanationem  m iraculosam  esse dictum 
fu it in  Relatione S. Franciscae Rom anae in 3° m iraculo post m ortem 
in Relatione B. Thom ae de Villanova, in 4° m iraculo post mortem.

Ab extremo paralvsiae morbo se curatum  fuisse intercessione Jo- 
saphati profitetur testis 8, et ab eodem m orbo statim  liberatum  fuisse 
Nobilem (f. 387) Polocensem tactu strophioli ticti sanguine Servi Dei 
n a rra t testis 53, Rector Collegii Societatis Jesu, et de liberatione filii 
ab eadem infirm itate deponit testis 23, quam  sanitatem  citra m iraculum  
reddi non posse m edicorum  iudicio, et dogmatibus resolutum fuit in 
Relatione B. Thom ae de Villanova, m iraculo 7° post mortem, et facit 
Matthei cap. 9, et Actorum Apostolorum cap. 9.

A lethalibus vulneribus statim  ad sanitatem  receptos se fuisse vo
tis ad Josaphati intercessionem conceptis asserunt testis 18 et 38, qua
lis sanatio ad m iraculum  rela ta  fuit in Relatione S. Franciscae Roma
nae, in  14 m iraculo post mortem, et in Relatione B. Thomae de Villano
va, de m iraculo 3° post mortem.

A contractione manuum, et pedum, qua per quatuor annos labora
verat incontinenti convaluisse intercessione Archiepiscopi Josaphat af
firm at testis 46, et a claudicatione 7 annorum  testis 25, quae m iracula 
esse v idetur deduci ex verbis Evangelii: Coeci vident, claudi (f. 387v) 
am bulant, et fuit ponderatum  in Relatione S. Franciscae Romanae, in 
m iraculo 5°, Beati Sancti Caroli in m iraculo 11 et 13, et in Relatione 
B. C atharinae de Ricciis m iraculo 1.

A gravissim a febri hectica se restitutum  fuisse sanitati intercessione 
Servi Dei asseverat testis 63, Rector Collegii Societatis Jesu, et a febri 
p a rite r se liberatum  dicit testis 18, qualis sanatio pro m iraculo adducta 
fu it in  Relatione S. Franciscae Romanae in miraculo 7, in Relatione 
Sancti Caroli m iraculo 3 et 10, et in Relatione B. Catharinae de Ric
ciis m iraculo 3 et 6.